
Republika e Kosov€s
Repu.blika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e prishtines
OpStiina PriStina -Municipality of prishtina

E K S T R A K T  I  P R O C E S V E R B A L I T

tE mbledhjes s€ tet€ td Komitetit p€r Politike dhe Financa, mbajtur mE 24.10.2022,
duke filluar n€ or€n 10:00.

NE mbleclhje mor6n pjes€: Fehm.i Kupina, kryesues i Komitetit, an6tardt e Komitetit Arbnora
Berisha, lv{irsad Vitia, Grizim Sv'eqla, Nora kelmendi, Milazim Vitija, Jeta Rafuna, Donjeta
Dragusha,, Leutrim Retkoceri dhe Sheg€ Beqiri.
Mungoi: Bahri Gashi.
N€ mbledhje ishin tE pr:anish€rn edhe: Valbona Ahmeti - Makolli, drejtore e Drejtoris€ se
Financave, Doruntind Maloku, drr:jtore e Drejtorisd s€ Pron6s, Bersant Beka, drejtor i Drejtorise
s€ Adminjistrat6s, Granit Flugova, drejtor i Drejtorise se Sportit dhe Osman Ellaca.

Para s€ te fillonin m€ diskutimet pdr pikat e rendit te dites, Doruntin€ Makoku propozoi qe te
futet si pike e rendit te dites"Propozimvendimi pEr k€mbimin e pron€s se piluaitrh*"
komunaler me pron€n e paluajtshme n€ pron€si tE Shukrije Bajgores, Muhamed Sadiku!
Adnan sadikut, NPSH "croNIN" dhe "v€llez€rit Asllani,,, sHpK:-
Po ashtu, tha se kemi k€rkesd, edhe nje lende eshte duke u pergatitur n€ Drejtorin€ e pronds
per njd ke:mbim. Nese arrijme ta kompletojme lenden p€r Kuvend, do ta fusim n€ rend t€ dites
piken "Ptopozimvendimi per dhenien nd shfryt€zim td prones komunale per FSHMN-n€,,. Ajo
informoi r;e jane n€ proces te rregullimit te nje parcele n€ Veternik, qe eshte dedikuar p€r
nddrtimin e objekteve kornunale, pdr nd€rtimin e objektit t€ Odes se M;ekeve, nese arrijme ta
kompletoj:md ldnd€n edhe kete do ta fusim nd rend dite.
Nora Kelmendi u shpreh se nuk mundesh ti me sjell ne seanc6 kembime ose dhenie n€
shfrytezirnL dhe nd at€ mornente n,e me i shikuar. Un€ nuk mundem gjate seancds me i shikuar
te gjitha dokumentet qd na sillen.
GEzim Svegla tha se Ligj:i per qeverisje lokale thote se 7 dite para mbledhjes duhet d€rguar
materialin.
DoruntinGl Makoku theksoi se Nora ka te drejte plotesisht, mirdpo edhe und jam n6 nj€ pozit€
shum€ t€ palakmueshme, pdr shkak se kemi kerkese prejinstitucionit.
Granit Rugova beri te ditur se tan'i eshte 1Oo-vjetori i themelimit te klubit "prishtina,, dhe 35 -
vjetori i themelimit te klubit "PLisit(', andaj tani duhet propozuar p€r t'u futur si pike e rendit
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te dit€s per subvencioni.m, mirtlpo ende nuk ka ardhur k€rkesa, apo duhet ardhur k€rkesa
pastaj per mbledhjen e rarlhds t€ futet si pike e rendit te dites.
Gezim s\'egla theksoi se kjo mtmd te futet si pike e rendit te dites ne fillim t€ seancels me
propozim-in e kryetarit, mirepo drrhet shikuar mdnyrdn ligjore si €shte m6 mird.
osman Bllaca dha sqarime, duke thdnd se tash ne nelse i ndajm€ mjetet sig ka vepruar ndonje
komun€ tjeter ndahen per oJQ, edhe oJQ-ve iu japim subvencione. Tash edhe ,,plisat,,, 

edhe
"Prishtina" dallojnd kdtu, "Plisat" jan€ OJQ e "Prishtina" esht€ Shoq€ri me pergjegjesi te
ktfizuata r(sHPK), jan€ faktikisht biznes juridikisht me letra. Ne duhet t6 dimd ta definojm. se si
me ua ndar€, sepse nuk rnundenri me nje tnje me ua vendosur t€ dyve. Keshtu qe duhet dy
vendime rne i marrd dhe cluhet me pasur shum€ kujdes.
G€zim sv'egla tha se duhert me dy vendime me i subvencionuar.
Jeta Rafurna ProPozoi qd te futet si pik€ e rendit te dites pika "propopzimvendimi p€r ndarien
e mieteve financiare p6r NpL "Kuzhina eendrore,,.
Leutrim Fi'etkoceri propozoi qe t€ futet si pike e rendit te dites "propozimvendimi pdr ndarjen
e mjeteve financiare p€r IrlPL" Hrortikultura",,.
Bersant Beka ptopozoi q€ te futet si pike e rendit te dites "propozimvendimi p€r caktimin e
komisioniit p€r udhdheqjen dtre koordinimin e pun€s n€ terren per p€rzgjedhjen e
k€shillave td fshatrave, vendbanimeve dhe ragjeve urbane,,.
G€zim svegla parashtroi c€shtjen e shujtds, qe €sht€ kthyer vendimi se €shte i paligjshem, and.aj
a duhet anuluar vendimi ne Kuvendin e Komunes, se 30 dite ke kohe ose shkon ne Gjykat€.
Luljeta selimi tha se konfirmimi'a ka ardhur pas afatit.
Gdzim Svegla beri te ditur se jan,e dy mund€si, n€se ka ardhur konfirmimi pas afatit, i bie se
eshte i plotfuqishem dhe ndse vendimi eshte i plotfuqishem, ateher€ ju duheni me e zbatuar ate
vendim dhr: me i qitur shujtat p€r purrdtor€ pdr vinn2}22ashtu si Eshtd marr€ vendimi.
Leutrim Rletkoceri dha sqarime, <luke thene se nga situatat dhe praktikat e mdhershme, n€se
organi i shLkall€s se dytd, qd nd ket;€ rast i bie MAPL-ja, jep vendim per nje akt, at€herd akti n€n
t€, q€ i bie Kuvendi Komunal, nuk mundet me e kthye dhe me e shpallur t€ paligjshem nje
vendim q€: e ka shpallur organi i shkall€s s€ dytd ose me e anulua ate vendim. E rekomandimi
ka te beje me pdrmirdsimjin ose plotdsim-ndryshimin e atij vendimi per me e riddrguar edhe
nj€here.

Kryesuesi tha se nd seanc€ ZyraIil1ore e sqaron m€ mir6.

M€ propoz:imin e dhene, krryesuesi e hodhi nd votim k€te

R E N D  T E  D I T E S :

1. Miratimi i ekstraktiit tE prorcesverbalit tE mbledhies s€ shtatc tE Kornitetit p€r politik€
dhe Financa;
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2. Raporti i financiare buxhetore i Komun€s s€ Prishtines p€r periudh€n 1 korrik - 30
shtator,2022 (TM3);

3' Propozimvendimi p€r k€nnbimin e pron€s s€ paluajtshme komunale, me pron€n e
palluaitshme n€ prron€si t€ "Kompania e Re Dirdania - Arb€ria', SHPK (qirambajtje ),Rizah, Metush, Be.kim, Bashkim dhe Artin Deshishku;

4' Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme komunale, me pronijn e
palluajtshme nd pron€si t€,,pozhegu Broth"rr;,, SHpK;

5. Inl'ormatE lidhur me Raportin vjetor t€ komisionit te aksionar€ve t6 NpL ',pallati i
RirrisE";

6' Informatd lidhur me Raportin vjetor td komisionit t€ aksionar6ve Npl,'Hortikultura,,;
7. Propozimvendimi p€r k€mbimin e pronds s€ paluaitshme komunale me pron€n e

paluajtshme n€ prondsi te Shukrije Bajgor€s, Muhamed Sadikut, Adnan Sadikut,
NPSH "CONIN" dhe ,,V€llezdrit Asllani,,, SHpI(;

8. Propopzimvendimi p€r ndarien e mjeteve financiare per NPL "Kuzhina eendtote,,;
9. pl6rpozimvendimi pir ndarjen e mjeteve financiare p€r NpL "Hortikultura";
10. Prorpozimvendimi pdr calctimin e komisionit p€r udheheqjen dhe koordinimin e

punds n€ terren pEr p&zgsedhjen e k€shillave t€ fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve
urb,ane;

11. Te ndryshme.

Kryesuesi konstatoi se u miratua r:endi i dites.

Pika e par€
Miratimi i ekstraktit td procesverbalit tE mbledhies s€ shtat€ t6 Komitetit p€r politike dhe Financa.

Kryesuesi konstatoi se nj€z€ri u miratua ekstrakti i procesverbalit t€ mbledhies s€ shtat€ tE
Komitetet p€r Polik€ e Firranca.

Pika e dytE
Raporti financiar buxhetrore i Komunds s€ Prishtines p€r periudh€n L korrik - 30 shtator,
2022 (TIiI3)1.

Valbona l\hmeti - Makolli dha sqarime, duke thene se tek te hyrat vetanake, q€ n€ muajin
shtator ka pasur nje rdnie drasti.ke p€r shkak t€ grev€s s€ stafit civil qe ishte ;e grevd ne
Komune, p€rndryshe td hyrat janii n€ realizim sipas planit p€rjashtim ketyre 5 javeve qd kan€
qen€, ka qen€ shuma m0 e vog€l sesa ajo qe kemi planifikuar. Tani n€ tetor te shohim, por dy
jav€t e Para veq eshte v€re'itur nje fluks i madh dhe pagesat jan€ shkume m€ shumd. Sa i perket
realizimit per kete periudhe qe pc, raportojm€, "paga dhe meditje,, jan€ realizuar 7Z%,',mallra
dhe sherb"ime" 61-%, "kontunale" 58%, "subvencione" 61-7o dhe "investime kapitale g.7%,, te
realizimit 1l€ tyre.
G€zim Svegla u shpreh se vdrejtjet tona per raport financiar p€r TM3 do t'i shpalosim gjate
seancds sd Kuvendit.



]eta Rafuna theksoi se n6 seance do t€ diskutojme.
Leutrim Retkoceri u shpreh se ne e kemi pare q€ n€ raport shifrat jan€ ja' u snPren se ne e Keml pare q€ n€ raport shifrat jane jasfirtezakonisht t€ uldta,

::l::Y:I:iT,11"",1"^11T1T lln'nl p'"i ?i:{u . nelmelaet, qe ka qpne steva,por arsyet
tjet€r esht€ a ka td b€je edhe me vonesein e rishikimit t€ buxhetit, or" *"itg"rE;"1;;i#i;;
buxhetit se kio ndikon anrrl irnin o lrnn{-raror,^buxhetit se kjo ndikon, anulimin r: kontratave.
valbona Ahmeti - Makotli thia se anulimin ka filluar drejtori, mir€po nd momentin kur
qeveria ka lajmdruar subvencionimin-pr ej 20% te kompanive, ne e kemi nd]erprere
G€zim Svegla pyeti se si behet shkdputja dhe si po behef p.sh. qagesa e pundve te
ekzekutuara deri m€ tani.
Valbona Ahmeti - Makolli tha se behet prerja e menaxherit deri ku ka shkuar puna, behet
pagesa/ pas pages€s me p€lqimin e t€ dyve, €shte nje kohe nd prokurim ku te dy piet pajtohen
per te mos shkuar ne Gjykate.
Leutrim Retkoceri pyeti se a ka prenallti.
Valbona Ahmeti - Makolli tha jo ndse pajtohen t€ dy palet n€se veg fhkon e njdanshme,
at€herd po.
Leutrim Retkoceri pyeti se sa p€r qind te kontratave deri tani jane anuluap.

Valbona .Ahmeti - Makolli tha se p€r m6nd€sh nuk e di, por mundem me e pyetur Zyftn
ligjore dhe per mbledhjen e Kuvendii me iu lajmdruar.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Raporti i financiare buxhetore i Komu{r€s s€ prishtin€s p€r
periudh€n L korrik - 30 shtatog 2022, (TM3) dhe dorgohet n€ Kuvend p€r diskuti;. 

-_ --

Pika e tret€
Propozimvendimi per 

fe1limin e pron€s s€ paluajtshme komunale, me pron€n e
paluajtshme n€ prondsi t€ "Kompania e Re Dirdania - Arblria", SHPK (diramba;tje), Rizah,
Metush" Bekim, Bashkim dhe Artin Deshishku.

Doruntin€ Maloku dha sqarime, duke thene se
e Pronds, mirepo p€r shkak td shprondsimit r
tatimore t€ cildn nuk kemi arritur ta heqim bash
AKP-ja sipas vendimit t6 shproniisimit dhe kjo
kur ka qen€ greva e punonjesve t€ Komun€s s€ l
pa shkuar nd Kuvend, 

:epse nuk jane pastruar parcelat nga barra tatimorel per shkak se ATK-
ja e ka vonuar si prove bashke me AKp-ne.
Nora Kelmendi pyeti a e kemi ketu departamentin ligjor.
Kryesuesi u pergjigj se ketu nuk e kemi, por kam kerkuar opinion prej Zyr$s ligjore.
Nora Kelmendi pyeti se p€r Eka po i kerkon opinion ligjor.
Kryesuesi u pergjigj, duke then€ se pdr gdo k€mbim q€ b€het une kerkof opinion ligjor nga
ZyraligSorc.
Doruntini Maloku theksoi se zakrtnisht keto kembime qe po vijne nuk janf me kerkese direkt
t€ kryetari! sepse me tigj ju e dirri se jan€ dy munddsi se si b€het kerkqsa, njera dsht€ kur
Drejtoria e Urbanizmit apo Dr,ejtoria e Investimeve Kapitale per stikak te rrug€s sd
planifikimit, kushteve urbanistike, e parasheh njd kembim t6 ti[€; por p€r shkak ,"" ffu',i
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rregullues e percakton interesin publik dhe k€to lende jand nd atd form6. Eshte edhe forma
tjetEr, ku per shkak td interesit puLblik kryetari kerkon qe me filluar nj€ k€mbim, d.m.th brenda
bllokut nrldrtimor zakonisht keto kembime qe behen vijne nd baze te kushteve te Drejtoris€ s€
Urbanizmit.
G€zim Srregla pyeti drejtoreshen se cili eshte mendimi juaj per kete kembim.
Doruntin€ Maloku nd aspektin e qira mbajtjes, un€ vet i kam pyetur zyrlardt e Drejtorisd sd
Pron€s se a ka pasur raste m€ herr5t kur jane bere kembime t€ tilla, ata thane qe po.
Nora Kelmendi kerkoi me ju sjell ndonjd rast qd ta shohin ose me ju derguar me e-mail sepse
nuk e mbane mend.
Doruntind Maloku tha po mundem, p€r secilin kembim ta keni parasysh ne gjithmond e
dergojme nd Zyren Ligjore, nuk e dergojme n€ sh€rbimin e Kuvendit pa e ddrguar ne Zyren
Ligjore.

Kryesuesi konstatoi se u miratu,a Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme
komunalre,me prondn e paluajtshme nd pron€si te "Kompania e Re Dardania - ArbEria ",
SHPK (qirambaitie), Rizah, Metush, Bekim, Bashkim dhe Artin Deshishku dhe ddrgohet n€
Kuvend p€r miratim.

Pika e kalt€rt
Propozimvendimi pEr kEmbinnin e pron€s s€ paluaitshme komunale, me pron€n e
paluajtshme n€ pron€si t€ "Pozhegu Brothers", SHPK.

Doruntin€ Maloku dha sqarime, duke thene se diku nga fundi i muajit gusht "Pozhega
Brothers" ka bere nj€ k€rkes€ n€ Drejtorine e Pronds, ku ka treguar se i ka eliminuar disa Eeshtje
qe i ka Pasur lidhur me lenddn dhe ka kdrkuar qe me u proceduar, prandaj meqen€se gjithqka
eshte ne rregull e kemi proceduar.
Leutrim Iletkoceri tha se te Vendimi i pikes 3 dhe te Vendimi i pikes 4, €shte nje pike q€ po
ndryshon.
DoruntinE Maloku sqaroi, duke thene se dsht€ rregulluar sepse ka qend nje gabim teIaIk, Zyra
ligjore na ka bere verejtje dhe e kemi rregulluar gabimin.

Kryesuesii konstatoi se u miratua Propozimvendimi p€r kembimin e prones sd paluajtshme
komunale, me Pron€n e paluajtshme nE pronisi tE "Pozhegu Brothers", SIIPK, dhe d€rgohet
n€ Kuvend p€r miratim.

Pika e pestd
Informattilidhur me Raportin vjetor t€ komisionit t€ aksionar€ve t€ NPL "Pallati i Rinis€,'.

KryesuesJi konstatoi se u miratua Informata lidhur me Raportin vjetor t6 komisionit tE
aksionardve t€ NPL "Pallati i Rinis€" dhe d€rgohet nc Kuvend p6r diskutim.



Pika e gjashte

Informat€ lidhur me Raportin vietor tE komisionit t€ aksionar€ve t€ N " Hortikultura"
Leuhim Retkoceri theksoi se sa i p€rket informatave eshte mir€ si prakti qe pe e beni, mir€po
raportim ketu nuk kemi, por kemi informatE sa i perket gjendjes q€ n€ normale duhet
me raportuar aksionaret pdr gjendjen. 90% e rasteve raportimet ose ten kemi me pasur

per plan t€ biznesit td mandatit t€ kaluar, se kjo nuk i bie qe €sht€ rapo
kushte normale, kjo do te duhej filluar te pakten n€ gjashtemujorin
raportimi nd Kuvend.

i ketij Kuvendi. Nd

G€zim svegla u shpreh se duhet pasur informacione p€r gjendjen e nd€r
Mirsad vitia tha se ne i dim€ aksionar€t e rinj ku jan€ em€ruar, por
ndodhur aty pse mos me qen€ te informuar.
Milazim vitiia u shpreh se nd bazd t€ pervojave td kaluara si i kemi
prej marsit do te thote gdo aksionar ka raportuar per vitin paraprak, eshte ur me raportuar
aksionar€t e kaluar qe kan€ qene k€tu me kerkes€n e tuaj G€zim, esh b€re qd te jepet nje

se n€ Efare gjendje iinformatd p€r nddrmarrjet. Duhet ditur asamblistet gjendjen e nd
kemi nd€rmarrjet komunale aksionardt do t€ raportojn€ ne vitin e pasi te mbyllet
viti, n€ muajin mars. N€ mars kemi me raportuar per te gjitha nd€rmarrjet
G€zim Svegla tha se k€to raporte q€ kan€ me ardhur, pse nuk i kemi sot qe eventualisht

ne at€ si jane nddrmarrjet. Ndermarrjet jane keq, me ligj nd€rmarrjet e
tash nd kete fundmuaji qe e bejne ata, kand me raportuar n€ Kuvend per

diEka Eka kemi te paqart€ me i pyetur ata persona t€ cildt kand me
te atij raporti q€ na ofrohet.

Pika e shtate

Propozimvendimi p€r k€mbimin e pronis s€ paluajtshme komunale me
paluajtshme n€ pron€si tE shukrije Bajgor€s, Muhamed sadikut, Adnan
"CONIN" dhe "V€llez€rit Asllani", SHPK.

planin e biznesif
plan te biznesit, jo

pard, por me qend

per gjendjen gka ka

raportimet, jane bere

nd seancd nE baz€

e
ikut, NPSH

lutur mos me i l€ne
ndonj€ mbledhje te

Kryesuesi konstatoi se u miratua Informat€ lidhur me Raportin vi t€ komisionit tE
aksionar€ve t€ NPL" Hortikultata" dhe d€rgohet n€ Kuvend p€r disku

Doruntin€ Maloku u shpreh se €sht6 nje lend6 e cila ka pasur nj€ p me parcela dhe per
shkak t€ shqetdsimeve q€ investitori i ka pranuar nga banoref duke i bere presion q€ me
pErfunduar me shpejt, ka bere kdrkese nd Drejtori t€ pron€s q€ mu p uar sa me shpejt kjo
l€ndd, per shkak te ruajtjes s€ marrdveshjet me banor€g eshte me k
sikur tjerat.

urbanistike njejte

Kryesuesi paraqiti nje k€rkese per drejtoreshdn, duke thene se p€r k€te im n€ Kuvend,
por per t€ ardhmen mbesin, me t€ vErtet€ jane pika t€ ndjeshme, ju kis
me i furur nd KPF, vet€m pdr ndonj€ rast t€ domosdosh€m, ose me pas
jashtezakonshme.
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Nora Kelmendi tha e shqyrtojmt!, e shikojm€, mirdpo a keni biseduar me departamentin ligjor
per ket€ prone!, PSH - ujerat ai i nnenaxhon Komuna apo PSH, ujerat menaxhohen nga Agjencia
Kosovare e Privatizimit.

Doruntirr€ Maloku b€ri te ditur se e ka derguar edhe kete p€r ligjshmeri, d.m.th. p€r opinion
ligjor. Asnjd lende nuk vjen n€ K.uvend pa e marr€ konfirmimin prej Zyres ligjore. Sa i perket
menaxhirnit te PSH- ujera! ato rrLenaxhohen nga komunat p€rkatdse.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi pEr kEmbimin e pronds sE paluajtshme
komunal,e me pron6n e paluajtrshme n€ pron€si t€ Shukriie Bajgor€s, Muhamed Sadikut,
Adnan Sildikut, NPSH 'CONIN" dhe "Vellez6rit Asllani", SHPK, dhe d€rgohet n€ Kuvend
p€r miratim.

Pika e tetE

Propozimvendimi p€r ndarjen e mjeteve financiare per NPL "Kuzhina Qendtote".

|eta Rafuna dha sqarime per ketij, duke ttrene se nd€rmarrja publike "Kuzhina eendrore" n6
aspektin organizativ dhe financiar, nd janarin e ketij viti esht€ pavardsuar teresish! eshte
konsolidtLar, tash i ka hyr€ procesit t€ zhvillimit, duke investuar edhe nd procese kapitale, qe
ne nje t€ ardhme t€ af€rt mendoj se do te siguroje njd pavardsi jo vetdm financiare, por edhe
funksionaLle. Kdrkesen prej tyre e kemi marr€ sepse ata jane duke e zhvillu tregun kapital p€r
td invesflrar nd instalimin e paneleve solare n€ klubin e nd€rmarrjeve, per kete ata kane
kdrkuar nje subvencion nga Komuna q€ arrin vler€n 35 mije euro.

Kryesuesi konstatoi se u miratrra Propozimvendimi pcr ndarjen e mjeteve financiare p6r
NPL "Ku:zhina Qendrote" dhe d,frgshet n€ Kuvend p€r miratim.

Pika e n€rnt€

Propozim,vendimi pdr ndarjen e rmjeteve financiare pEr NPL" Hortikulfura".

Leutrim [ietkoceri dha sqarime, dluke thene se kjo nddrmarrje qendron jashtdzakonisht keq me
mekanizE.m, mjete td pun€s, me pikat operative q€ i ka nd terren. N€ bashk€punim me
kryetarin e Komunds, tash eshte edhe nje qender qe do ta menaxhoj€, €shte "Deponii e Dheut,,
n€ pjesen e Matit dhe mungojne pajisje p€r t€ cilat do ta rregullonin kete pjes€. iishte nje liste
me md sh'umd se 30 nevoja q€ i kan6, si n€ pajisje, mjete te punEs apo mekanizim, dhe p6r kete
ata kand k.erkuar njd subvencioninn me vlerd 100 mije euro.

Kryesuesii konstatoi se u miratuLa Propozimvendimi p€r ndarjen e mjeteve financiare p6r
NPL "Hortikultura" dhe d€rgohert n€ Kuvend p€r miratim.



Pika e dh|etE

Propozimvendimi p€r caktimin e komisionit p€r udhdheqjen dhe koordinimin e pun€s nE
terren p€r:p€rzgjedhien e k€shillave t€ fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane.

Bersant Beka tha se sa i perket ketij propozimvendimi per caktimin e komisionit, kishte qen€
mire qe u.ne me e ddrguar edhe nj€ e-mail edhe emrat e personave td komisioneve qe dalin prej
partive politike nga Kuvendi, q€ me e propoztand Kuvend dhe me e votuar, n€ m€nyr€ q€ td
fillojne procedurat per aranzhimin e takimeve me qytetare. Meqendse ne duhet te dergojme
edhe nje e-mail tek Shoq€ria civile me propozuar, sepse eshte i propozuar edhe nje andtar prej
tyre, nje prej ekzekutivif kater prej Kuvendit, edhe nje n€ secilin vend ku mbahet.
GEzim Svegla tha se emrat ti paraqesim n€ seancdn e Kuvendit.
Bersant Beka theksoi se duhet rne i fute te gjithe organizatat e Shoqerise civile qd me na
proPozua edhe ata dike. Pasi td marrim propozimin e tyre, nd Kuvend e bejm€ propozimin prej
seciles par:ti kush vjen, b€het komrisioni dhe fillojme ta perpilojme agjend€n p€r zgjedhje.

|eta Rafuna parashtroi dy pyeqe p€r drejtorin. Ata kater q€ kan€ me qend prej Kuvendit
komunal, si ka me qen€ strukturaL gjinore, sepse me sa e di und, duhet me qen€ 50% apo 30%.
Nen dy, une k€rkojqe ky komisio:n qe del prej Kuvendit, me u gjetur mdnyra pdr me u paguar.
Mendoj q€ paralelisht te behet nj€ vendim, ose t'i subvenciononi, ose prej mallrave dhe
sherbimerre, por ky komision td paguhet.

Bersant Beka tha se n€ momentin qe formohet komisioni, ne kemi biseduar edhe me kryetarin,
do ta gjejnne nje zgjidhje bashke me Drejtoresh6n e Financave.
Valbona Makoll u shpreh se n€se €shte shuma e caktuar ne e shohim, e konfirmojm€ a i kemi
ato mjete rlhe me atd td njejtin vendim.

Leutrim Rl.etkoceri tha se qeshtja e pagesds 6shte pike tjeter, nelse futet kjo e komisionit dshte nje
pik€, ndse: futet forma e pagesds eshte pike tjet€r. Gjithashtu edhe forma se si duhet me u
subvencionuar jan€ dy pika te ndryshme. Ndse eshte koha deri nei seancrj, und mendoj se nuk
esht€ kohr5 e mjaftueshme me gjertur kete formdn se si me e sjelle nri seancd p6r votim. N6se
behet korrrisioni, tek e fundit mundet me u bdrd, por forma e pagesds pa ardhur si propozim, si
pik€ nuk rnundet me ndodhur.

Njeher€sh ai pyeti se a dshtd 11ftrger interpretim nga MAPL -ja, a ka kaluar si rregullore, a ka
pasur v€rejtje, a 6shte publikuar.

Lulieta Selimi u pergjigj se nuk ka pasur v€rejtje, por dsht€ publikuar, n€ rregull eshte gjithqka
sa i pdrket rregullores.

Leutrim Rletkoceri parashtroi edhe nj€ pyege. An€tar€t qe caktohen nga Shoq€ria civile, a keni
menduar ne i zgSedhur, me i sjellii n€ seanc€ p€r votim, apo i bejme ndaras, t€ Kuvendit dhe te
Shoq€ris€ civile.

Osman Bllaca dha sqarime.
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Bersant Beka tha se an€tari i shtatd, qe nuk e dim€, mbetet si i shkruar, si
vendbanimi! mandej aty per aty zgidhet, gd nuk ka te drejte vote.

rfaq€sues i fshatit,

githe punetor€ve jo vet€m Komun€s. Ne si Kuvend edhe vitin e kaluar, kete vit ne po

Kryesuesi konstatoi konstatoi se u miratua propozimvendimi p€r cakti
udh6heqjen dhe koordinimin e pun€s n€ terren p& pErzgiedhjen e
vendbanimeve dhe lagieve urbane dhe d€rgohet n€ Kuvend p€r mirati

T€ ndryshme

G€zim svegla u shpreh se atd dite ne seanc€ kerkova opinionin e Zy
shujtat ZyraligSore tha qd nuk ben me votua k€shtu.
Milazim vitija pyeti se a u votua kur €shte futur nd rend te dites kjo
votuat edhe ju, me kontrat€n kolektive €sht€ vendosur qe shujtat me iu

d€shirojmd me i ndihmuar pun€tor€t e Komun€s sepse jane ne gjendje t€ ri
G€zim svegla tha se ne kemi mendua q€ Jeta i ka sqaruar geshtjet jurid

valbona Makolli po normal, ate k€rkes€ askush nuk mundet me e zbatua
Financave, Departamentit td Thesarit.
G6zim svegla pyeti a i keni t€ planifikuara p€r vitin e ardhshdm, nd vitin

e komisionit p€r
lave t€ fshatrave,

Ligjore Iidhur me

p€r shujta. Po e
gua punetor€ve, t€

dd materiale.

e Pushtetit Lokal

eg Ministrise s€

a mundemi me

td asaj l€nde, nd
nd€rkohe zyrtari ligjor tha qe keshtu nuk b€n, und thash po e ndalim so! po e shohim se cila
€shte m€nyra ligjore dhe e votojm€ te gjithe.
Milazimvitija theksoi se edhe vitin e kaluar ne njdjte e kemi ndare.
Gizim svegla tha se nuk e kishit ndard njejtd, e kishit ndard si ndihme d , jo shujt€.
Valbona Makolli dha sqarime, duke thdne se propozimi si ka ardhur eshrc q€ s'esht€
ligjor, por ajo ka ardhur n€ at€ fbrm€ q€ Ministria e Financave ka d r se Komuna e
Prishtines nE kategorine e pagave dhe meditjeve nuk ka mjete, mos td
ligj€risht eshte nd rregull, kur eshte aspekti financiar gjithmon€ Minist

kuptohemi.Ajo

merr mendim ose kdrkes€n e ben tek Ministria e Financave. Ministria e Fi ve nd vendim
ka deklaruar keshtu, qe Komuna e Prishtin€s p€r vittn 2022 nuk ka mj per ket€ k€rkesd,
d.m.th. nuk ka mjete ekstra pagave qe jane t€ planifikuara.
Mirsad Vitia tha se d.m.th. sikur td kishte, ish aprovua.

i realizuar shujtat p€r pun€tore.
Valbona Makolli u pergjigj varet krejt nga Ministria.
G€zim svegla, jr po thoni qE varet nga Ministria, a e kemi ditur a
Ministria?
Valbona Makolli dha sqarime.

dit€ qe varet nga

Milazim vitiia b€ri te ditur se me Ligjin p€r kontratat kolektive, nd vitin 0 €shte vendosur
q€ sipas mjeteve buxhetore, shujtdn me ua paguar punEtor€ve, por pav
kan€ me fitua n€ Gjykate.

isht asaj pun€tordt

Leutrim Retkoceri tha se tash i kemi ne dy sifuata td ndryshme, n€se ija e tyre eshte qe
nuk jan€ t€ parapara me buxhet, un€ kisha rekomanduar q6 Komuna d
pergjigje k€tij vendimi, me i then€ qe p€r k€te Edshtje nuk mundemi me

tE ia kthej nje
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buxhet, por n€ kuaddr te ketij vendimi munddsona q€ me rishikim me m
kjo q€shtje qd me mundur me kaluar.
Gizim svegla tha se neni 4 i vendimit qe e ka kthyer Ministria,
evidentuar se organizata buxhetore n€ kete rast eshte Komuna e F
planifikuara shpenzimet e pdrcaktuara me aktin komunal,', ti nuk i ke
p€r at€ pund, e njesoj vlen edhe 2A23 prap|nuk e ke.
Ai propozoj per seanc€ keto pikat e fundig q€ jan€ "pyetle dhe p€rgjigje,,
me i berd bashk€, me e ldnd vetem nj€ dhe me e vendosur t€ paren. kur
forumi i vet€m ku mundet me u diskutua p€r problematikit e qyteti
opozit€s, ekzekutivit. Mendoj se €sht€ shume e rendesishme, seps" iuto,
pard tE mbledhjes po marrin pjese edhe drejtoret.
Kryesuesi tha se nuk pajtohem me Gezimin, se ndse ata nuk rrin6 deri nd
fillim nuk vijnd.
Leutrim Retkoceri u shpreh se nE mandatin e kaluar ne e kemi provuar
eshtd realizuar. N€se ne vendosim pika q€ nuk i njohim as ve! me i ven<
t€ rregulltat me i vendos€ pas, nilse ne i vendosim at€herd cfar€ r€nddsi
edhe keto pika t€ rendit te dites qe po i fusim.
G€zim svegla beri te ditur se ka kuvende komunale te cilat i aplikojne I
Leutrim Retkoceri tha se me kuvende komunale edhe pse ligjie percak
Kuvendi komunal i Prishtines dshte i barasvlershdm -" otu[urhin ose p<
Njera prej gjerave q€ e kemi diskutuar n6 mandatin e kaluar per KpF,
kan€ q€ndruar deri ne fund t€ seanc€s ua kemi shtyre pikat e rendit te
p€rfshire fare.
Mirasad vitia tha se nuk kam qend at€here pjese e KpF-s€, por po me in
Pron€s a ka marr€ pjes€ n€per mbledhje.
Leutrim Retkoceri u pergjigj se drejtori i pron€s kurrd nuk ka marr€ pjes€
GEzim svegla tha se nuk e di cila eshte arsyeja me iu ikur debateve ar
jane pyetje tona, jan€ pyeqe t€ qytetardve, p€rmes forumeve te ndryshme
adres€ q€ ne me i parashtruar tek organet p€rgiegjese p€r keto qeshie.
Leutrim Retkoceri u pergjigj se ky model €shte n€ Krvendin e Kosov6s.
percjell€ Kuvendin e Kosov€s prej fillimit e deri ne fund.
G€zim svegla tha dalloje pak deputetin me asamblistin, ne jemi md t€
deputeti. Ne fillojme prej lagjes, problemet e lagjes vijne tek ti, un€, tek
m€ afer qytetarit sesa qd eshte nj€ deputet.
Leutrim Retkoceri, n€ parim duhet pas pyetje - pergjigje dhe duhet me q
ta keqkuptojme k€t€ pjese e para, e dyta und e kam tekr€ndesia e pikave.
Kqresuesi tha si ide G€zim gka ta merr mendj" W n6se keto pika i bqm
pyetjet p.sh. paraprakishf k€to pyetje q€ ti i bdn, me i b€r€ n€ em6r t€ grr
do, por me e b€r€ vetdm njeri e jo secili, nese 6shtd n€ gjendje aty per ity
at€her€ ja u jep, ndse nuk dshte ai, 6sht€ i obliguar *. rhk i* meiu pergji
kemi nevoje me be replika ne, pse ti ki me ber€ pyetje, un6 kam me te- d
Mirsad vitia po, por personi qe t'i ben ndoshta 10 pyetje, nuk i ka inf
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Kryesuesi tha se une pik€risht pi:r at€ thash me u koordinua me grupin tend edhe e din, ato
informata qe i ka x-i t'i jep ty.
G€zim Svegla theksoi se ne nuk mundemi me kufizuar numrin e pyetjeve qe nj€ asamblist
mundet me i bdre, ndse e ke kohErr e kufizuar, mundesh edhe numrin e pygtjeve.
Kryesuesi shprehu mendimin se lkjo m€nyrd do t€ ishte m€nyra md e mird.
Leuhim lLetkoceri tha se ketu ner duhet ndryshuar Rregulloren, €sht€ e dlomosdoshme qe ajo
rregullorer me u ndryshuar, se nuk ka ndryshuar nga vin2010, keshtu qe qne kisha propozua,
formimin e nje ekipi q€ ia fillon me punua pdr ndryshimin e rregullorgs. Me na thirrur jo
vet€m KPF-ja, kish me qend mir€ me marrd me shumd andtard prej grupeve dhe me shkuar me
punuar nd ndryshim t€ rregullores. N€se e vendos pastaj rregullorja dhe i ndand modalitetet
nga sa me ua kuhzua, e kufizon rregullorja, e ti vettim e respekton rregulloren, qd mos me
ardhur deri tek keqkuptimi, q€ me thene ne KPF-ja kemi vendosur me i4 kuhzuar dikujt nje
pyege ose dy.
Kryesuesi tha edhe kjo qe und e p,ropozova, ne paraprakisht e dime se qka kemi me pyetur, me
grupin e rret€ koordinohen, i caktojn€ pyetjet te cilat kan€ me i bdr€, drejtori duhet me q€ndrua
n€ vend rlhe €sht€ i obliguar me ju kthye pergjigje. N€se nuk e kthen nj€ her€, dy here, e
largojme pikdn, behemi bashke dhe ia largojm€, nuk ia votojm€.
G€zim Svegla tha se nuk e di sa dshte demokratike kjo, me ia marrd te drejt€n un€ asamblistit
pa marrti parasysh qe jam shef i grupit me i th6n€ po i bej une pyetjet, nuk po md duket nd
rregull.
Leutrim Retkoceri shprehu mendirnin se duhet me ia dhen€ hapdsir€ asamblist€ve me folur.
Vetem te kjo konkrete, kryesues t'u kisha lutur, kur ke koh€ me e bere nj€ takim p€r rregullore
per me e ndryshuar edhe kdsaj me i dhene rrug€ e mos me mbetur anash.

Mbledkja pErfuniloi nE orEn 17:30.

Itrocesmbajt€sja
fihyhrete Islami
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